



2024年5月20日

各 位

会 社 名 株式会社ありがとうサービス
代表者名 代表取締役社長兼会長 井本 雅之
(東証スタンダード・コード3177)
問合せ先 取締役管理本部長 志岐 雄一
(TEL. 0898-23-2243)

(訂正・数値データ訂正)

「2024年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2024年4月12日に発表いたしました「2024年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」について、一部訂正がありましたのでお知らせするとともに、訂正後の数値データを追加送信します。

1. 訂正の理由

サマリー情報の「1. (3) 連結キャッシュ・フローの状況」ならびに添付資料の「1. (3) 当期のキャッシュ・フローの概況」及び「3. (4) 連結キャッシュ・フロー計算書」の記載内容に誤りがあったため、訂正するものであります。

2. 訂正の内容

訂正箇所には下線を付しております。

(1) サマリー情報1ページ目「1. (3) 連結キャッシュ・フローの状況」

【訂正前】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年2月期	816	△576	△119	1,006
2023年2月期	730	△560	△411	862

【訂正後】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年2月期	821	△576	△119	1,011
2023年2月期	730	△560	△411	862

(2) 添付資料3ページ目「1. (3) 当期のキャッシュ・フローの概況」

【訂正前】

当連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ144,143千円増加し、1,006,484千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益、非資金項目である減価償却費及び減損損失の計上、法人税等の支払等により、816,632千円の収入（前連結累計期間は730,397千円の収入）となりました。

【訂正後】

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ149,304千円増加し、1,011,645千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益、非資金項目である減価償却費及び減損損失の計上、法人税等の支払等により、821,794千円の収入（前連結会計年度は730,397千円の収入）となりました。

(3) 添付資料10ページ目「3. (4) 連結キャッシュ・フロー計算書」
【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	448,671	610,941
減価償却費	191,798	202,475
長期前払費用償却額	16,234	9,838
減損損失	231,357	218,101
店舗閉鎖損失	23,251	6,527
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	8,257	△5,095
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,273	3,956
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	11,365	11,212
関係会社事業損失引当金の増減額 (△は減少)	△4,415	△1,527
契約負債の増減額 (△は減少)	7,875	△5,161
受取利息及び受取配当金	△2,009	△4,431
支払利息	8,434	7,501
受取負担金	△56,202	△35,327
収用補償金	-	△23,861
関係会社株式評価損	5,406	-
有形固定資産除却損	3,951	1,670
固定資産圧縮損	-	12,488
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,915	△9,295
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△27,884	△122,805
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,256	△6,290
その他	△14,845	16,003
小計	843,346	886,919
利息及び配当金の受取額	2,009	4,431
受取負担金の受取額	70,000	90,000
受取負担金の返戻額	-	△13,797
利息の支払額	△8,407	△7,539
保険金の受取額	-	63,471
災害損失の支払額	-	△2,777
店舗閉鎖損失の支払額	△12,889	△11,346
法人税等の支払額	△163,660	△192,728
営業活動によるキャッシュ・フロー	730,397	816,632
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△434,819	△500,655
投資有価証券の取得による支出	△41,150	△49,262
資産除去債務の履行による支出	△21,498	△29,843
無形固定資産の取得による支出	△18,706	-
長期前払費用の取得による支出	△53,232	△14,884
差入保証金の差入による支出	△23,055	△20,211
差入保証金の回収による収入	24,898	30,794
預り保証金の受入による収入	4,000	-
貸付けによる支出	△2,000	△2,000
貸付金の回収による収入	8,297	9,845
その他	△3,000	△208
投資活動によるキャッシュ・フロー	△560,267	△576,425

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	150,000	-
短期借入金の返済による支出	△150,000	-
長期借入れによる収入	250,000	350,000
長期借入金の返済による支出	△525,398	△310,453
リース債務の返済による支出	△43,963	△57,099
自己株式の取得による支出	△210	△390
配当金の支払額	△92,246	△101,671
財務活動によるキャッシュ・フロー	△411,818	△119,614
現金及び現金同等物に係る換算差額	17,583	23,550
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△224,105	144,143
現金及び現金同等物の期首残高	1,086,446	862,341
現金及び現金同等物の期末残高	862,341	1,006,484

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	448,671	610,941
減価償却費	191,798	202,475
長期前払費用償却額	16,234	9,838
減損損失	231,357	218,101
店舗閉鎖損失	23,251	6,527
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	8,257	△5,095
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,273	3,956
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	11,365	11,212
関係会社事業損失引当金の増減額 (△は減少)	△4,415	△1,527
契約負債の増減額 (△は減少)	7,875	△5,161
受取利息及び受取配当金	△2,009	△4,431
支払利息	8,434	7,501
受取負担金	△56,202	△35,327
収用補償金	-	△23,861
関係会社株式評価損	5,406	-
有形固定資産除却損	3,951	1,670
固定資産圧縮損	-	12,488
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,915	△9,295
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△27,884	△122,805
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,256	△6,290
その他	△14,845	21,165
小計	843,346	892,080
利息及び配当金の受取額	2,009	4,431
受取負担金の受取額	70,000	90,000
受取負担金の返戻額	-	△13,797
利息の支払額	△8,407	△7,539
保険金の受取額	-	63,471
災害損失の支払額	-	△2,777
店舗閉鎖損失の支払額	△12,889	△11,346
法人税等の支払額	△163,660	△192,728
営業活動によるキャッシュ・フロー	730,397	821,794
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△434,819	△500,655
投資有価証券の取得による支出	△41,150	△49,262
資産除去債務の履行による支出	△21,498	△29,843
無形固定資産の取得による支出	△18,706	-
長期前払費用の取得による支出	△53,232	△14,884
差入保証金の差入による支出	△23,055	△20,211
差入保証金の回収による収入	24,898	30,794
預り保証金の受入による収入	4,000	-
貸付けによる支出	△2,000	△2,000
貸付金の回収による収入	8,297	9,845
その他	△3,000	△208
投資活動によるキャッシュ・フロー	△560,267	△576,425

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	150,000	-
短期借入金の返済による支出	△150,000	-
長期借入れによる収入	250,000	350,000
長期借入金の返済による支出	△525,398	△310,453
リース債務の返済による支出	△43,963	△57,099
自己株式の取得による支出	△210	△390
配当金の支払額	△92,246	△101,671
財務活動によるキャッシュ・フロー	△411,818	△119,614
現金及び現金同等物に係る換算差額	17,583	23,550
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△224,105	149,304
現金及び現金同等物の期首残高	1,086,446	862,341
現金及び現金同等物の期末残高	862,341	1,011,645